
 
 

 
UNIVERSIDAD DEL VALLE 

 
CONSEJO ACADÉMICO 

 
RESOLUCIÓN  No. 082 

29 de agosto de 2017 
 
 

“Por la cual se establece la OFERTA DE PROGRAMAS  
ACADÉMICOS DE POSGRADO Y CUPOS para los Períodos Académicos 

FEBRERO – JUNIO DE 2018, NOVIEMBRE 2017– ABRIL 2018 Y FEBRERO – 
JULIO DE 2018 en la Sede de Cali y en las Sedes Regionales” 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE,  

en uso de las atribuciones que le confiere el literal h) del  
Artículo 20 del Estatuto General de la Universidad del Valle, 

 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1°:  Aprobar  la  siguiente  Oferta  Académica  de Programas de 
   Posgrado y cupos para los períodos FEBRERO – JUNIO DE 
2018, NOVIEMBRE 2017 – ABRIL 2018 Y FEBRERO – JULIO DE 2018, en la Sede 
de Cali y en las Sedes Regionales: 

                                       CUPOS 
                                                 Mínimo Máximo 
 
                                            

      FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 
 

7173 Maestría en Ciencias - Química 2 15 
7178 Maestría en Ciencias - Física  2 10 
7179 Maestría en Ciencias - Matemáticas  2 12 
7180 Maestría en Ciencias - Biología 5 24 

9190 Doctorado en Ciencias Del Mar 2 4 

9193 Doctorado en Ciencias - Químicas 1 6 

9194 Doctorado en Ciencias - Biología 1 15 
9195 Doctorado en Ciencias - Físicas 1 5 
9196 Doctorado en Ciencias - Matemáticas  1 5 
9197 Doctorado en Ciencias Ambientales  1 8 

Total Facultad de Ciencias Naturales y Exactas                 18            
    
   104 
 

 



 
UNIVERSIDAD DEL VALLE   
RESOLUCIÓN No. 082 Consejo Académico                       2 
 
FACULTAD DE HUMANIDADES 

7273 Maestría en Filosofía  7 19 

7274 
Maestría en Literatura Colombiana y 
Latinoamericana 

9 15 

7277 Maestría en Intervención Social 12 24 
9202 Doctorado en Humanidades 4 8 
9203 Doctorado en Filosofía 1 6 

               Total Facultad de Humanidades 33 72 
                                            
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y ECONÓMICAS 
 

7380 Maestría en Economía Aplicada 8 35 

7382 Maestría en Relaciones Eurolatinoamericanas 10 16 

Total Facultad de Ciencias Sociales y Económicas 18 51 
 
INSTITUTO DE EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA 

7420 
Maestría en Educación Énfasis en Lenguaje (Tuluá) – 
Modalidad Profundización 

21 30 

7414 
Maestría en Educación Énfasis en Enseñanza de las 
Ciencias Naturales – Modalidad Profundización 

21 30 

 7421 
Maestría en Educación énfasis en Pedagogía de la 
Educación Superior – Modalidad Profundización 

21 30 

Total Instituto de Educación y Pedagogía 63 90 
   
INSTITUTO DE PSICOLOGÍA 
 

7416 Maestría en Psicología 10 25 
9410 Doctorado Psicología 1 10 

                          Total Instituto de Psicología 11 35 
 
FACULTAD DE ARTES INTEGRADAS 
 

5580 
Especialización en Administración de Empresas de 
la Construcción  

         10       25 

5583 
Especialización en Administración y Desarrollo 
Inmobiliario 

          11        25 

5584 
Especialización en Mantenimiento y Conservación 
de Edificaciones 

          11        25 

7577 
Maestría en Internacionalización de Empresas del 
Sector de la Construcción  

        18      20 

7578 Maestría en Creación y Dirección Escénica         14       18 

Total Facultad de Artes Integradas        64      113 
                                               

    



 
UNIVERSIDAD DEL VALLE   
RESOLUCIÓN No. 082 Consejo Académico                       3 
 
FACULTAD DE SALUD 

5628 Especialización en Auditoría en Salud - Cali 12 16 
5628 Especialización en Auditoría en Salud  - Tuluá 20 25 
5691 Especialización en Endodoncia 5 6 

5673 
Especialización en Enfermería en Cuidado a las 
Personas con Heridas y Ostomías 

15 25 

5694 Especialización en Enfermería Oncológica 14 40 
5671 Especialización en Enfermería Nefrológica 8 12 
5682 Especialización en Fisioterapia Cardiopulmonar 20 20 

5678 
Especialización en Odontología Pediátrica y 
Ortopedia Maxilar 

5 6 

5676 Especialización en Periodoncia 5 6 
7670 Maestría en Ciencias Biomédicas 15 30 
7671 Maestría en Ciencias Odontológicas 4 4 
9695 Doctorado en Ciencias Biomédicas 1 12 

                                Total Facultad de Salud 124 202 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
5751 Especialización en Geomática 7 20 
5772 Especialización en Estructuras 3 25 
5778 Especialización en Automatización Industrial 5 15 
5797 Especialización en Logística - Cali 7 20 
7712 Maestría en Ingeniería Énfasis en Automática  5 10 
7713 Maestría en Ingeniería Énfasis en Ingeniería Civil  3 15 

7714 
Maestría en Ingeniería Énfasis en Ingeniería 
Eléctrica  

5 15 

7715 
Maestría en Ingeniería Énfasis en Ingeniería 
Electrónica  

5 15 

7716 
Maestría en Ingeniería Énfasis en Ingeniería 
Industrial  

7 20 

7717 
Maestría en Ingeniería Énfasis en Ingeniería de los 
Materiales  

4 10 

7718 
Maestría en Ingeniería Énfasis en Ingeniería 
Mecánica 

4 15 

7719 Maestría en Ingeniería Énfasis en Ingeniería Química 5 15 

7721 
Maestría en Ingeniería Énfasis en Ingeniería de 
Sistemas y Computación  

5 22 

7722 
Maestría en Ingeniería Énfasis en Ingeniería 
Aeroespacial 

2 10 

7723 Maestría en Estadística 4 12 
7724 Maestría en Gestión Integrada de Recursos Hídricos 8 20 
7788 Maestría en Ingeniería de Alimentos 5 10 

9701 
Doctorado en Ingeniería Énfasis en Ingeniería de 
Alimentos  

1 7 

9702 
Doctorado en Ingeniería Énfasis en Ciencias de la 
Computación  

1 10 

9703 
Doctorado en Ingeniería Énfasis en Ingeniería 
Eléctrica y Electrónica 

1 16 



 
UNIVERSIDAD DEL VALLE   
RESOLUCIÓN No. 082 Consejo Académico                       4 
 

9704 
Doctorado en Ingeniería Énfasis en Ingeniería de 
Materiales 

1 5 

9705 Doctorado en Ingeniería Énfasis Ingeniería Química  1 3 

9706 
Doctorado en Ingeniería Énfasis Ingeniería Sanitaria 
y Ambiental 

1 5 

9707 
Doctorado en Ingeniería Énfasis en Ingeniería 
Industrial  

1 9 

9708 
Doctorado en Ingeniería Énfasis en Mecánica de 
Sólidos 

1 9 

                       Total Facultad de Ingeniería 92 333 
 
         FACULTAD DE CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN: 
 

5882 Especialización en Finanzas - Cali 12 28 

5882 Especialización en Finanzas - Pacífico 13 28 

5882 Especialización en Finanzas - Zarzal 12 28 

5889 
Especialización en Gerencia de Marketing 
Estratégico 

9 60 

5890 
Especialización en Calidad de la Gestión y 
Productividad 

9 60 

7879 Maestría en Políticas Públicas 12 30 

7879 
Maestría en Políticas Públicas  (Extensión 
Universidad de Nariño) 

19 35 

7880 Maestría en Administración - Cali 20 70 

7881 Maestría en Contabilidad 12 40 

7884 
Maestría en Calidad para la Gestión de las 
Organizaciones 

20 60 

9801 Doctorado en Administración 2 8 

Total Facultad de  Ciencias de la Administración 140 447 
 
 
TOTAL CUPOS POSGRADO CALI Y  
SEDES FEBRERO – JUNIO 2017:                                              563       1.447 
 
 
 
PARÁGRAFO 1: Al  cupo  máximo  de  los  programas académicos que en la 
   anterior convocatoria no iniciaron actividades académicas por 
no haber completado el cupo mínimo, se le debe restar los cupos de los admitidos 
que harán uso del cupo para el periodo febrero – junio de 2018.  
 
PARÁGRAFO 2: Al cupo máximo de los programas académicos donde hubo 
   admitidos a los cuales se les aprobó trasladar la admisión para 
el periodo febrero – junio de 2018, se le debe restar los cupos de los admitidos que 
harán uso del cupo para dicho periodo.  
 



 
UNIVERSIDAD DEL VALLE   
RESOLUCIÓN No. 082 Consejo Académico                       5 
 
PARÁGRAFO 3: En los Programas Académicos en los cuales el cupo máximo 
   asignado a alguno de los énfasis no se complete, se podrá 
asignar el cupo sobrante a otro énfasis del mismo programa, al igual que podrán 
exceder el cupo máximo asignado por énfasis hasta completar el cupo máximo total 
del programa académico previa autorización de la Vicedecanatura de 
Investigaciones y Posgrados de la respectiva Facultad o Instituto. 
 
PARÁGRAFO 4:  El  inicio  de  actividades  académicas  para  los programas 
   académicos de Doctorado en Ciencias Ambientales y Doctorado 
en Ciencias del Mar se realizará en el periodo agosto – diciembre de 2018. 
 
PARÁGRAFO 5:  El  inicio  de  actividades  académicas para 20 admitidos al 
   programa académico de Especialización en Enfermería 
Oncológica se realizará en el periodo noviembre de 2017 – abril de 2018. Los 20 
admitidos restantes del programa de Especialización en Enfermería Oncológica y 
los admitidos a los programas de Especialización en Enfermería en cuidado a las 
Personas con Heridas y Ostomías y Especialización en Enfermería Nefrológica 
iniciaran actividades académicas en el periodo febrero – julio de 2018. 
 
PARÁGRAFO 6:  Con el objetivo de facilitar a los aspirantes su presentación en 
   las becas que ofrece la Gobernación del Valle del Cauca se 
establecerá un calendario que publicará los resultados de admisión el 27 de 
octubre. Los programas de Especialización en Enfermería Oncológica y Maestría en 
Contabilidad se acogerán a dicho calendario. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Santiago de Cali, en el despacho de la rectoría de la sede San Fernando, 
a los 29 días de agosto de 2017. 
 
El Presidente, 
 

 
 
 
EDGAR VARELA BARRIOS 
              Rector                                            LUIS CARLOS CASTILLO GÓMEZ 

              Secretario General 
 

 
     


